
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
  Provincia di Grosseto 
 
 
 

Pagina 1 di 2 

 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia- 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111-Fax 0564/927219 

Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 
e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 

 
 

5 Vele 
2000 - 2017 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 
 

 

Bandiera Blu 
2000 - 2017 

 
Foundation for 
Environmental 

Education  

 
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N.  136/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
VISTA la richiesta di istituzione di stallo di sosta per persone diversamente abili effettuata dal Sig. XXX, 
agli atti identificato, prot. n. 10910 del 03/05/2018 ed integrazione prot 11269 del 09/05/2018, richiedente 
uno stallo di sosta personalizzato in via Cavour 3  di fronte alla propria abitazione 

CONSIDERATO che questa Amministrazione è particolarmente sensibile alle richieste che pervengono 
dagli “utenti deboli della strada” tra cui le persone diversamente abili; 

VISTO l’accertamento effettuato sul tratto di strada della via Cavour, da Agenti di Polizia Stradale in 
servizio per il Comando di Polizia Municipale di Castiglione della Pescaia, nel quale viene evidenziata la 
viabilità attuale; 
CONSIDERATO che il Sig. XXX è in possesso di tutti i requisiti richiesti dal Regolamento Comunale 
per l’assegnazione stalli di sosta a soggetti diversamente abili del Comune di Castiglione della Pescaia; 
VISTA la necessità di garantire la sicurezza stradale; 

VISTI gli artt. 5 e 7 e 188 del D.lvo 30.04.1992 n. 285 e ss.mm Codice della Strada; 
VISTO il D.P.R. 16.12.92, n. 495, Regolamento di esecuzione e d’attuazione del Codice della Strada e 
s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

VISTO il Regolamento Comunale per l’assegnazione stalli di sosta a soggetti diversamente abili del 
Comune di Castiglione della Pescaia; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito, per permettere la regolare sosta del veicolo dell’avente 
diritto; 

CONSIDERATO che lo stallo per persone diversamente abili di fronte allo stabile di residenza del 
Sig. Ottanelli Osvaldo risulta essere già presente senza specifica concessione e quindi non è necessario 
apportare modifiche alla viabilità; 

O R D I N A 
A decorrere dalla posa della segnaletica verticale ed orizzontale 

Nella via Cavour fronte civico 03  

• Apposizione di segnaletica verticale divieto di sosta, con sosta consentita a particolari 
categorie nello specifico persona diversamente abile (Fig. II 79/a), con integrazione di stallo 
di sosta riservato al titolare del contrassegno europeo assegnato a persona diversamente 
abile n° 496 rilasciato dal Comune di Castiglione della Pescaia con scadenza 09/08/2022; 

• Apposizione segnaletica orizzontale di delimitazione stallo di sosta di colore Giallo con 
integrazione di colore giallo stallo di sosta riservato al titolare del contrassegno europeo 
assegnato a persona diversamente abile n° 496 rilasciato dal Comune di Castiglione della 
Pescaia con scadenza 09/08/2022 



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 
  Provincia di Grosseto 
 
 
 

Pagina 2 di 2 

 

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia- 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111-Fax 0564/927219 

Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it 
e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 

 
 

5 Vele 
2000 - 2017 

 
Legambiente 

Touring Club Italiano 
 

 

Bandiera Blu 
2000 - 2017 

 
Foundation for 
Environmental 

Education  

D I S P O N E 
Nella via Cavour di fronte al civico 03  

• Che sia apposta segnaletica verticale di DIVIETO DI SOSTA, CON SOSTA CONSENTITA 
A PARTICOLARI CATEGORIE, PERSONA DIVERSAMENTE ABILE (Fig. II 79/a) con 
integrazione di stallo di sosta riservato al titolare del contrassegno europeo assegnato a 
persona diversamente abile n° 496 rilasciato dal Comune di Castiglione della Pescaia con 
scadenza 09/08/2022 

• Che sia apposta SEGNALETICA ORIZZONTALE DI COLORE GIALLO di delimitazione 
stallo di sosta riservato al titolare del contrassegno europeo assegnato a persona 
diversamente abile n° 496 rilasciato dal Comune di Castiglione della Pescaia con scadenza 
09/08/2022 

L’apposizione della segnaletica verticale ed orizzontale sopra descritta, in ottemperanza alle 
disposizioni del D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10 Luglio 2002, 
pubblicato sulla G.U. n. 226 del 26 Settembre 2002, sarà a cura e spese dell’Amministrazione 
Comunale di Castiglione della Pescaia che si avvarrà per le operazioni della Azienda Speciale 
Castiglione 2014 con sede in Castiglione della Pescaia (GR) Via dei Drappieri snc, la quale, a lavoro 
ultimato, dovrà presentare un’autocertificazione di corretto posizionamento.  
 

AVVISA 
I trasgressori che questi saranno puniti con le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada in caso di 
mancato rispetto della presente ordinanza; 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso: 
Per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di Legge: 

• Entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana (Tar) nei modi e nei 
termini previsti dal D.lgs 2 luglio 2010, n. 104; 

o in alternativa 
• Entro 120 giorni ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei modi e nei termini previsti dall’art. 

8 del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199; 
In relazione alla natura dei segnali apposti: 

• Entro 60 giorni al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’articolo 37 c.3 del 
D.lvo 30/04/1992 n. 285 nei modi, nei termini e nelle formalità stabilite dall’art. 41 del D.P.R. 
16/12/1992 n. 495 ; 

La notifica del presente atto a mezzo PEC della Azienda Speciale Castiglione 2014; 
L’invio del presente atto all’Ufficio del Messo Comunale per l’affissione all’Albo Pretorio di questo 
Comune. 
Agli Agenti di cui all’Art. 12 del D. L.vo 30.04.1992 n. 285 il compito del controllo di quanto impartito 
con la presente. 
Dalla Residenza Municipale, lì  09.05.2018 
FF/ln 09.05.2018 
 

Il Responsabile 
BROMO GEMMA 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  


